
 

 

  

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 76 del 23.11.2021 

 

 

OGGETTO: Richiesta alla societa’ sosvima del supporto tecnico per la pianificazione, 
attuazione, verifica e riesame degli adempimenti necessari al mantenimento del “regime di 
salvaguardia” del s.i.i. ex art. 147 comma 2 bis lett. a) del d. lgs. 152/2006 s.m.i., nonche’ il 
supporto necessario alla partecipazione ai bandi emanati a livello europeo, nazionale e re-
gionale con riferimento al s.i.i.   

 

Esecuzione Immediata 

 
          L’anno duemilaventuno e questo giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 11.00 

nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        X   

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore       X 
 

 

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore X 
 

 

 

   
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

  

Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’U.T.C. il Geom. Angelo Ca-

puana, avente ad oggetto: Richiesta alla societa’ sosvima del supporto tecnico 

per la pianificazione, attuazione, verifica e riesame degli adempimenti neces-

sari al mantenimento del “regime di salvaguardia” del s.i.i. ex art. 147 

comma 2 bis lett. a) del d. lgs. 152/2006 s.m.i., nonche’ il supporto necessario 

alla partecipazione ai bandi emanati a livello europeo, nazionale e regionale 

con riferimento al s.i.i.   

  

  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal dal Responsabile 

dell’U.T.C. il Geom. Angelo Capuana, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

  COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 
  
 

 

 

 

 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

GIUNTA   COMUNALE 
N. ____ DEL _________ 

 
 

 

 

 

 

  
 

OGGETTO: RICHIESTA ALLA SOCIETA’ SOSVIMA DEL SUPPORTO TECNICO PER LA 

PIANIFICAZIONE, ATTUAZIONE, VERIFICA E RIESAME DEGLI ADEMPIMENTI 
NECESSARI AL MANTENIMENTO DEL “REGIME DI SALVAGUARDIA” DEL S.I.I. ex 
ART. 147 COMMA 2 BIS LETT. a) DEL D. LGS. 152/2006 s.m.i.  , NONCHE’ IL 
SUPPORTO NECESSARIO ALLA PARTECIPAZIONE AI BANDI EMANATI A LIVELLO 
EUROPEO, NAZIONALE E REGIONALE CON RIFERIMENTO AL S.I.I. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso: 

• Che il Comune di Gratteri fa parte dell’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo (ATI 

Palermo) istituita ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e dal decreto 

dell’Assessore Regionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016; 

• Che il Comune di Gratteri ai sensi dell’art. 147 comma 2 bis lett. a) del  D. L.vo 

152/2006 e s.m.i. gestisce il servizio idrico in forma autonoma in quanto comune montano 

“con popolazione inferiore a 1.000 abitanti”; 

• Che tra le finalità statutarie della società SO.SVI.MA. S.p.A. rientra “realizzare 

attività di studio, ricerca, fattibilità, progettazione, gestione di assistenza tecnica per 

l’utilizzazione delle risorse idriche e dei reflui, per la difesa del suolo, per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi, nonché attivare servizi di assistenza tecnica per il monitoraggio degli 

inquinamenti, per le ricerche idriche avanzate per la meteo climatologia applicata”; 

• Che la società SO.SVI.MA. S.p.A potrà prestare il supporto richiesto sia mediante 

collaboratori interni che mediante affidamento di servizi all’esterno; 

• Che i servizi che devono essere prestati in favore del Comune di Gratteri sono 

stati così individuati:  

✓ consulenza tecnico-normativo per la valutazione di conformità e di 

ottimizzazione della forma autonoma di gestione del servizio idrico integrato prevista 

dalla lett. a) del co. 2-bis dell’art. 147 del D. Leg.vo 152/06, così come modificato 

dall’art. 62 co. 4 della L. 221/15;  

✓ supporto tecnico-specialistico per la ricognizione e verifica delle 

caratteristiche tecniche di reti e impianti e dei requisiti operativi del servizio, mediante 

la raccolta di dati e informazioni secondo i criteri precisati dalla disciplina tecnica e 

regolatoria definita da ARERA e dall’Ente di Governo d’Ambito (ATI Palermo), con 

particolare riferimento agli aspetti di salvaguardia delle risorse idriche e tutela 

ambientale dei corpi idrici;  

✓ assistenza regolatoria sugli aspetti tariffari da raccogliere secondo le 

logiche del metodo tariffario ARERA, con gli adempimenti previsti dallo schema 

regolatorio di convergenza al MTI-3; 



 

 

  

✓ supporto tecnico volto alla partecipazione ai bandi emanati dai livelli, 

regionali, nazionali ed europei in ambito di Servizio Idrico Integrato, per le specifiche 

competenze sopra esposte;   

• Che la spesa necessaria per ottenere il supporto richiesto è così quantificabile:  

a) Quota fissa pari a 1.500,00 euro;  
b) Quota variabile pari a € 1,20 per abitante; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Tutto quanto sopra premesso, 

PROPONE 
  

alla Giunta Municipale, 
 

• DI RICHIEDERE all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico 

necessario:  

a) per la pianificazione, attuazione, verifica e riesame degli adempimenti necessari al 

mantenimento del “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi 

dell’art. 147 comma 2 bis, lett. a) del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

b) alla partecipazione ai bandi emanati a livello  europeo, nazionale e regionale ed in 

ambito di Servizio Idrico Integrato;   

• DI DARE ATTO che la spesa per il supporto tecnico richiesto ammonta ad   € 2.520,00 

conseguenzialmente prenotare l’impegno di spesa per la sopradetta somma sul CAP. n. 82/3; 

• DI DARE MANDATO al settore lavori pubblici di provvedere agli atti consequenziali; 

• DI DARE COMUNICAZIONE della presente delibera ai Capigruppo Consiliari; 

• DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale – Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

• DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Gratteri, 22/11/2021. 

                                                                                  

          IL RESPONSABILE DELL’UTC 

                                                                                               Geom. Angelo Capuana  

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 





 

 

  

 
Letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

   f.to Dott. Seafino Bonanno                                                                          f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì__________________________ 

 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal _______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di 

legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presi-

dente del Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 

15 u.c. del vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 23.11.2021 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 


